

國防法務官考試辦法第六條及第八條修正草案總說明

陸海空軍軍官士官任職條例於中華民國一百十一年六月十五日增訂公布第三條之一：「(第一項)國防部為辦理國防法律事務，得置國防法務官。國防法務官之考試，由考試院辦理。(第二項)前項考試之應考資格、應考年齡、考試方式、應試科目、成績計算、及格基準及其他有關事項之辦法，由考試院定之。」考試院於一百十一年十月三十一日訂定發布國防法務官考試辦法，並於一百十二年三月二十五、二十六日舉行第一試(筆試)，按需用員額三十人加二成足額錄取三十六人，七月一日舉行第二試(口試)，到考二十四人全數錄取，於七月四日榜示。國防法務官為陸海空軍軍官士官任職條例明定之現職軍官，考試辦法乃配合規定第一試錄取人員應經體格檢查合格，始得參加第二試；錄取之後備役軍官、未具現役或後備役軍官資格之人員，應依國防部規定辦理志願入營或入伍，首次辦理國防法務官考試錄取人數尚無法完全滿足國防部任用需求，國防部於同年八月十一日函請修訂本考試辦法，建議將第一試加成錄取規定由二成提高至三成，並增設正取、備取制度。

為落實陸海空軍軍官士官任職條例第三條之一立法目的，滿足國防部對於法律專業人力之任用需求，爰修正本考試辦法第六條及第八條。修正要點如下：

一、參照公務人員特種考試司法人員考試規則第九條之錄取標準規定，規定國防法務官考試採行正額、增額(候用)錄取制度，第一試筆試不受加成比例限制，彈性增加錄取名額參加第二試口試。(第六條)

二、參照公務人員考試法第三條及第五條規定，增訂國防部應於正額錄取人員辦理入營、入伍或接受專業訓練後，如仍有任用需求，始依序通知增額錄取人員辦理入營、入伍或接受專業訓練；配合每年法律專業養成教育均有畢業生，規定增額錄取人員資格保留期限為下次考試放榜之日前，或遇有間隔一年以上未舉辦考試時，保留期限為本次考試放榜之日起一年。(第八條)

國防法務官考試辦法第六條及第八條修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第六條 本考試第一試按應考人第一試成績高低順序，依<u>國防部任用需求員額與增額錄取需求</u>，酌增錄取名額，但第一試有一科目成績為零分或除國文（作文）與英文以外其他科目合計成績未達四百五十分者，不予錄取。缺考之科目，以零分計算。</p> <p>本考試以應考人第一試及第二試成績合併計算總成績，依<u>國防部任用需求員額擇優正額錄取，並得視考試成績與需求增額錄取，列入候用名冊</u>，但第二試成績未滿六十分者，不予錄取。第二試缺考者，以零分計算。</p>	<p>第六條 本考試第一試按應考人第一試成績高低順序，依用人需求名額加百分之二十擇優錄取，但第一試有一科目成績為零分或除國文（作文）與英文以外其他科目合計成績未達四百五十分者，不予錄取。缺考之科目，以零分計算。</p> <p>本考試以應考人第一試及第二試成績合併計算總成績，<u>並</u>依用人需求名額擇優錄取，但第二試成績未滿六十分者，不予錄取。第二試缺考者，以零分計算。</p>	<p>參照公務人員特種考試司法人員考試規則第九條之錄取標準規定，規定國防法務官考採行正額、增額（候用）錄取制度，第一試筆試不受加成比例限制，彈性增加錄取名額參加第二試口試。</p>
<p>第八條 本考試<u>正額</u>錄取之後備役軍官、未具現役或後備役軍官資格之人員，應於<u>國防部通知時間</u>內，依國防部規定辦理志願入營或入伍，並於國防部規定期間內取得陸海空軍軍官士官任職條例規定之現役軍官任職資格，始得接受國防法務官專業訓練。</p> <p>本考試<u>正額</u>錄取之現役軍官或依前項取得現役軍官任職資格之人員，應於國防部通知時間內向國防部報到接受</p>	<p>第八條 本考試錄取之後備役軍官、未具現役或後備役軍官資格之人員，應自接獲錄取通知之日起二個月內，依國防部規定辦理志願入營或入伍，並於國防部規定期間內取得陸海空軍軍官士官任職條例規定之現役軍官任職資格，始得接受國防法務官專業訓練。</p> <p>本考試錄取之現役軍官或依前項取得現役軍官任職資格之人員，應於國防部通知時間內</p>	<p>一、第一項、第二項配合正額、增額錄取制度，文字修正。</p> <p>二、參照公務人員考試法第三條及第五條規定，增訂第三項，國防部應於正額錄取人員辦理入營、入伍或接受專業訓練後，如仍有任用需求，始依序通知增額錄取人員辦理入營、入伍或接受專業訓練；增訂第四項，配合每年法律專業養成教育均有畢業生，規定增額錄取</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>國防法務官專業訓練，逾期未報到並接受訓練者，即喪失考試錄取資格。</p> <p><u>前二項正額錄取人員分別辦理志願入營、入伍或報到接受國防法務官專業訓練後，由國防部依其員額任用需求，按考試總成績依序通知增額錄取人員辦理前二項規定之志願入營、入伍或報到接受國防法務官專業訓練。</u></p> <p><u>列入候用名冊之增額錄取人員於下次考試放榜之日前未獲通知辦理志願入營、入伍或報到接受國防法務官專業訓練者，喪失考試錄取資格。但下次考試距本次考試逾一年時，於本次考試放榜之日起一年內未獲通知辦理志願入營、入伍或報到接受國防法務官專業訓練者，喪失考試錄取資格。</u></p> <p>第二項專業訓練之期間、實施方式、保留受訓資格、停止訓練、生活管理、請假、獎懲、成績考核、廢止受訓資格及其他應遵行事項之計畫，由國防部定之。</p> <p>依第一項規定辦理志願入營或入伍之人員，經廢止國防法務官專業訓練受訓資格者，由國防部同時廢止其入營、入伍之志願。</p>	<p>向國防部報到接受國防法務官專業訓練，逾期未報到並接受訓練者，即喪失考試錄取資格。</p> <p>前項專業訓練之期間、實施方式、保留受訓資格、停止訓練、生活管理、請假、獎懲、成績考核、廢止受訓資格及其他應遵行事項之計畫，由國防部定之。</p> <p>依第一項規定辦理志願入營或入伍之人員，經廢止國防法務官專業訓練受訓資格者，由國防部同時廢止其入營、入伍之志願。</p>	<p>人員資格保留期限為下次考試放榜之日前，或遇有間隔一年以上未舉辦考試時，保留期限為本次考試放榜之日起一年。</p> <p>三、現行條文第三項、第四項遞移為第五項、第六項。</p>